
diário oficial Nº 35.044   63Quarta-feira, 13 DE JULHO DE 2022

– Item 08 (MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO ANTÔNIO LEMOS, GRAU OFI-
CIAL COM ESTOJO – 100 unidades), tipo menor preço por grupo, no Valor 
Total de R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos)
– Item 09 (MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO ANTÔNIO LEMOS, GRAU 
CAVALEIRO COM ESTOJO – 200 unidades), tipo menor preço por grupo, no 
Valor Total de R$ 30.200,00 (Trinta mil e duzentos reais)
GRUPO 03, AMPLA CONCORRÊNCIA (VALOR TOTAL DE R$ 86.100,00):
– Item 10 (MEDALHA DA ORDEM DO MÉRITO DEFESA CIVIL, GRAU CAVA-
LEIRO, COM ESTOJO – 50 unidades), tipo menor preço por grupo, no Valor 
Total de R$ 7.550,00 (Sete mil, quinhentos e cinquenta reais)
– Item 11 (MEDALHA ORDEM DO MÉRITO DE ESTRATÉGIA BOMBEIRO MI-
LITAR, Grau: ÚNICO, COM ESTOJO – 100 unidades), tipo menor preço por 
grupo, no Valor Total de R$ 15.100,00 (Quinze mil e cem reais)
– Item 12 (MEDALHA ORDEM DO MÉRITO DE ESTRATÉGIA BOMBEIRO MI-
LITAR,Grau: ÚNICO, COM ESTOJO – 50 unidades), tipo menor preço por 
grupo, no Valor Total de R$ 7.550,00 (Sete mil, quinhentos e cinquenta 
reais)
– Item 13 (MEDALHA DE SERVIÇOS RELEVANTES DE INTENDÊNCIA BOM-
BEIRO MILITAR Grau: ÚNICO, COM ESTOJO – 50 unidades), tipo menor 
preço por grupo, no Valor Total de R$ 7.550,00 (Sete mil, quinhentos e 
cinquenta reais)
– Item 14 (MEDALHA DISTINTIVO DE COMANDANTE DE UBM, Grau: ÚNI-
CO, COM ESTOJO – 50 unidades), tipo menor preço por grupo, no Valor 
Total de R$ 3.050,00 (Três mil e cinquenta reais)
– Item 15 (MOEDA DA AMIZADE Grau: ÚNICO, COM ESTOJO – 300 unida-
des), tipo menor preço por grupo, no Valor Total de R$ 45.300,00 (Quaren-
ta e cinco mil e trezentos reais)
– Item 16 EXCLUSIVO ME/EPP (MEDALHA DE SERVIÇOS EXTRAORDINÁ-
RIOS DE CULTURA “CINCINATO FERREIRA DE SOUZA” Grau: ÚNICO – 100 
unidades), tipo menor preço por item, no Valor Total de R$ 15.100,00 
(Quinze mil e cem reais)
Belém-Pará, 11 de julho de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 827371

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 193/DIÁRIA/CEDEC DE 11 DE JULHO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM JERÔNIMO MONTEIRO DA 
SILVA e SUB TEN QBM RR ALCIR MARTINS DE ANDRADE, 04 (quatro) 
Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada e SGT 
QBM CELSO DE SOUZA SALGADO, SD QBM RICK PEREIRA DOS REIS e SD 
QBM CAROLINA FOURO DA SILVA,  05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 
(quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
5.404,37 (CINCO MIL, QUATROCENTOS E QUATRO REAIS E TRINTA E SETE 
CENTAVOS), por terem se deslocado de Santarém-PA para o município de 
Juruti/PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do 
grupo B, no período de 08 a 12 de julho de 2022, a serviço da Coordena-
doria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 827221
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO CONCORRENCIA Nº 02/2022-PC/PA
Elementos Característicos: Abertura da sessão - sem a presença de Licitan-
tes -Julgamento da documentação de Habilitação.
DATA: 12 de julho de 2022 HORÁRIO: 09:00 HORAS
OBJETO: REFORMA E ADEQUAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE 
VILA DOS CABANOS -PA
No dia e hora supramencionados, na sede da Delegacia Geral de Polícia 
Civil do Pará, a Comissão Permanente de Licitação, designada na Portaria 
nº 016 de 07 de Fevereiro de 2022, com a seguinte composição: Presiden-
te LEAO DA COSTA LEAO NETO, Membros ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ, 
MARIA LUIZA ALMEIDA TRINDADE, Equipe de apoio ERIKA RAIOL DE MI-
RANDA, julgou a documentação de habilitação das empresas interessadas 
no certame juntamente com a equipe do Setor de Engenharia. Os docu-
mentos de habilitação contidos nos envelopes das empresas foram anali-
sados pelos integrantes da Comissão de Licitação e pela Equipe Técnica do 
Departamento de Arquitetura e Engenharia da Polícia Civil. Por esta razão, 
esta Comissão Permanente de Licitação delibera pela HABILITAÇÃO das 
seguintes empresas: ANTOCAR ENGENHRIA EIRELI, NACIONAL CONSTRU-
ÇÕES LTDA, B & M CONSTRUTORA LTDA, CONSTRUMAZ CONSTRUTORA 

LTDA E CONTINENTAL SERVICE LTDA. Dessa forma, ficam os interessados 
intimados, a partir da publicação desta, da oportunidade de interposição 
de recursos, conforme art. 109, §6º, da Lei 8666/93. O Presidente da co-
missão procedeu à leitura da mesma, que foi achada conforme. Nada mais 
havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou a sessão indo esta assinada 
pelos presentes.
Comissão Permanente de Licitação - PC/PA

Protocolo: 827570

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 181 DE 07/07/2022-DAF
SERVIDOR: JORGE TEÓFILO DE BARROS LOPES
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5232996/1
PERÍODO:01.08.2022 à 30.08.2022.
TRIÊNIO: 23.01.2004 à 22.01.2007

PORTARIA Nº 182 DE 07/07/2022-DAF
SERVIDORA: JACILENE SIQUEIRA DE ARAGÃO
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 5829704/4
PERÍODO:01.08.2022 à 30.08.2022
TRIÊNIOS: 05.10.2012 à 04.10.2015

PORTARIA Nº 183 DE 07/07/2022-DAF
SERVIDOR: EDSON FERREIRA DA SILVA
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA: 5425565/2
PERÍODO:01.08.2022 à 30.08.2022
TRIÊNIOS: 04.06.2016 à 03.06.2019

PORTARIA Nº 184 DE 07/07/2022-DAF
SERVIDORA: MARA SILVIA SOUSA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 702986/2
PERÍODO:15.08.2022 à 13.09.2022
TRIÊNIOS: 15.01.2011 à 14.01.2014

PORTARIA Nº 185 DE 07/07/2022-DAF
SERVIDOR: ROBSON JOSÉ FERNANDES NUNES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54188319/1
PERÍODO:01.08.2022 à 30.08.2022
TRIÊNIOS: 24.06.2009 à 23.06.2012

PORTARIA Nº 186 DE 07/07/2022-DAF
SERVIDORA: VANESSA BEZERRA MANESCHY
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:57234978/1
PERÍODO:01.08.2022 à 29.09..2022
TRIÊNIO: 07.02.2011 à 06.02.2014

PORTARIA Nº 187 DE 07/07/2022-DAF
SERVIDOR: LUIZ WALTER CARVALHO DE SOUZA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5094941/2
PERÍODO:15.08.2022 à 13.09..2022
TRIÊNIO: 27.01.2007 à 26.01.2010

PORTARIA Nº 188 DE 08/07/2022-DAF
SERVIDOR: LEONARDO JOSÉ FIGUEIRA PARADELA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5843405/1
PERÍODO:02.08.2022 à 31.08.2022
TRIÊNIO: 01.08.2004 à 31.07.2007

Protocolo: 827203

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 217/2022 DE 12 DE JULHO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor FERNANDO SILVA DE MIRANDA, Perito 
Criminal, matrícula nº 57233707/1, e como suplente o servidor REINALDO 
XAVIER DE SOUZA, Gerente de Faturamento, matrícula nº 5667542/11, do 
Contrato Administrativo nº 054/2022 – PCEPA, celebrado com a empresa 
LÍDER ENGENHARIA EIRELI, o qual tem por objeto a Contratação de servi-
ços comuns de engenharia para manutenção das instalações prediais, onde 
os serviços de manutenção predial sejam de responsabilidade da Polícia 
Científica do Pará – PCEPA, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 12 de julho de 2022.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral em exercício

Protocolo: 827320

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Comunicamos aos interessados que as licitações em 
epígrafe restaram FRACASSADAS:

PAE nº 2022/313958 | Pregão Eletrônico nº 046/2022 – PCEPA -AQUISI-
ÇÃO DE SOFTWARE AUTOCAD 2D, para atender as necessidades desta Po-
lícia Cientifica PAE nº 2022/307444 | Pregão Eletrônico nº 047/2022 – 


